Declaratie in conformitate cu prevederile art 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2016 pentru :

Persoana juridica: 5.C. RECONS SA

Judetul: 02--ARAD

Adresa: localitatea ARAD, B-DUL TULIU MANIU FN

Numar din registrul comertului: 102/91/1996

Forma de proprietate: --Societati comerciale cu capifal integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4120-Lucrari de constructii
ale cladirilor rezidentiale si nerezidentiale

Cod de identificare fiscala: RO 8189348

Conducerea societatii. Puha Nicolai in calitate de director general si Hodajeu Dorina
in calitate de director economic isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale la 31/12/2016 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfasurata,

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate

Director gener_gl_ﬁﬁi“ . “14:“\ Director economic,
Puha Nicolai” . =:;'f‘_a1l Hodajeu Derina
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5.C. RECONS S:A. ARAD

B-cul Tulin Maniu 1 FN
MR Ree Com, JO2MAT 1996
CiF : ROy = 8189348
Tel. 257 2R13TE/ 2R 1386 . Fax: 1257281458

o-mail | reconsarad@yaloo.com

Nr. 1762 /26.04.2017

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
Ia 31 decembrie 2016

L PREZENTARE GENERALA

Societatea Comerciald “"RECONS™ SA ARAD cu sediul in Arad B-dul Tuliu
Maniu FN a fost infiintatd in anul 1996 prin reorganizarea Regiei Autonome de Locuinte si
Localuri de sub auwtoritatea Consiliului Local Municipal Arad in baza Hotararii nr.
114/27.11.1995 a CLM Arad.

Societatea este inregistratd la Oficiul Registrului Comertului a judetului Arad
sub numarul J/02/91 din 12.02.1996, si are codul unic de inregistrare RO 8189348,

Conducerea societatii este asigurata de Adunarea Generala a Actionarilor care
este reprezentata de 2 membrii. Prin Hotararea nr. 254/29.07.2016 adoptata de Consiliul
Local al Municipiului Arad, a fost revocat mandatul de reprezentanti in Adunarea Generala
a Actionarilor la S.C., Recons SA,.a membrilor desemnati prin Hotararea Consiliului Local
nr. 155/23.07.2012 si au fost desemnati alti 2 membirii.

Administrarea societatii este asigurata de un Consiliul de administratie format
din 7 membrii care este insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile pentru
realizarea obiectului de activitate al societatii precum si cu supravegherea activitatii
directorilor. cu exceptia celor rezervate de lege si actul constitutiv, pentru adunarea
generala a actionarilor.Mandatul membrilor Consiliului de administratie a expirat la data de
03.09.2016. Prin Hotararea AGA Nr. 8/02.09.2016 in temeiul Art 61*1Lalin( 1) din OUG
nr. 1092011  privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata cu
modificari prin Legea nr. 111/2016, incepand cu data de (04 scptembric 2016 si pana la data
de 04.01.2017 au fost numiti administratori provizorii ai S.C. Recons SA membrii
consiliului de administratie care erau in functie. pana la finalizarea procedurii de selectie a
administratorilor potrivit OUG NR. 109/2011.

Conducerea executiva este asigurata de directorul general si directorul economic.

S.C. RECONS S.A. este certificata privind sistemul de managemnt al calitatii din
anul 2013, de catre United Registrar of Systems Certification (URS Certificari Romania).
S.C. RECONS S.A. a stabilit un sistem integrat de managemnt al calitatii, mediului,
securitatii 5i sanatatii ocupationale in conformitate cu cerintele standardelor SR EN [SO
9001:2008, SR EN ISO 14001:2005 SI SR OHSAS 18001:2008.

In ceea ce priveste activitatea de mediu societatea efectueaza colectarea  selectiva
a deseurilor obtinute din activitatea desfasurata. in acest sens a fost incheiat Contract de
colectare , transport si depozitare deseuri solide si nepericuloase cu S.C. A.S.A, SERVICII
ECOLOGICE SRL.

Pe parcursul anului 2016, activitatea administratorilor si a conducerii executive a
fost concentrata pe realizarea obiectului de activitate al societatii, activitatea de constructii.
activilatea de productie a tamplariei din PVC si activitatea de inchiriere spatii comerciale
precum si pe activitatea concesionata a serviciului comunitar de utilitate publica pentru
administrarea. amenajarea. intretinerea si exploatarea zonelor de agrement Strandul



Neptun si Patinoarul Municipal Arad, precum si a zonelor de parcare cu plata din
Municipiul Arad. a parcarilor de resedinta si ridicari vehicule preluata de la MUNICIPIUL
ARAD in cursul anului 2014,

Il SISTEMUL DE CONTROL INTERN/MANAGERIAL

Stadiul implementirii si dezvoltarii sistemului de control intern/managerial la nivelul SC
RECONS SA. precum §i situatiile deosebite, constatate in actiunile de monitorizare,
coordonare §i indrumare metodologica, derulate de comisia de control intern, fac obiectul
informarii, prin intocmirea de situatii centralizatoare semestriale/anuale care se transmit
comisiei de control organizate la nivelul Primariei Municipiului Arad la termenele stabilite
de aceasta.

Organizarea sistemului de control intern/managerial al SC RECONS SA are in vedere
realizarea a trei categorii de obiective permanente, care pot fi grupate astfel:

1. obiective cu privire la eficacitatea si eficienta functiondrii - cuprind obiectivele
legate de scopurile societatii si de utilizarea in conditii de economicitate, eficacitate si
eficientd a resurselor. incluzéind si obiectivele privind protejarea resurselor societatii de
utilizare inadecvata sau de pierderi, precum si identificarea si gestionarea pasivelor;

2. obiective cu privire la fiabilitatea informatiilor externe si interne - inelud obiectivele
legate de {inerea unei contabilititi adeevate. de calitatea informatiilor utilizate in societate
sau difuzate cétre terti. precum si de protejarea documentelor impotriva a doud categorii de
fraude: disimularea fraudei si distorsionarea rezultatelor:

3. obiective cu privire la conformitatea cu legile, regulamentele si politicile interne -
cuprind obiectivele legate de asigurarea ci activititile societatii se desfasoard in
conformitate cu obligatiile impuse de legi si de regulamente, precum si cu respectarea
politicilor interne.

Sistemul de control intern/managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
masurilor vizind cregterea eficaciti{ii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.

Sistemul de control intern/managerial al SC RECONS SA opereaza cu o diversitate
de procedee. mijloace. acfiuni, dispozitii, care privese toate aspectele legate de activititile
entitaii, fiind stabilite si implementate de conducerea entitafii pentru a-i permite detinerea
unui bun control asupra functiondrii entitatii in ansamblul ei. precum si a fiecarei
activitafi/operatiuni parte.

LT ANALIZA ACTIVITATH SOCIETATII

LIndicatorii activitatii de baza a societatii
Societatea functioneaza in temeiul Legii societatilor comerciale nr.31/1990 (cu modificarile
si completarile ulterioare) si a Actului Constitutiy,
Obiectul  principal de activitate al Societatii este Lucrari de constructii a cladirilor
rezidentiale Si nerezidentiale.
Situatia realizarilor in anul 2016 aferente activitatii de baza comparativ cu anul 2015

lei
' NR. %
CRT. Denumire indicatorilor 2015 2016
1 Venituri din vanzari produse finite 396.118 626639 158.20
Venituri din vanzari produse

2 reziduale 4] 5.320
3 Venituri din servicii prestate 983.971 838.789 85.24
4 | Venituri din chirii 458.208 433.928 94.70
5 Venituri din activitati diverse 2.785 2815 101.07
6 Venituri din vanzari de marfuri -
7 Venituri din variatia stocurilor 163.873 177.020 10802
: Venituri din lucrari in curs de exe¢ -39.5":3?’ -
9 Venituri din productia de imobilizari 9.042 14,982 165,69
10 | Venituri din cedarea activelor 0 2.955.212 =

%]



ik Alte venituri din exploatare 4738 23.271 491,15
12 Venituri financiare 113 0
[ TOTAL VENITURI 1.979.251 5.077.976 255.58

realizate in anul 2016 sunt cu 7.25

2, Indicatorii activitatii concesionate a societatii

2.1 Serviciul Zone de agrement

comunitar de utilitate publica pentru administrarea, amenajarea,
zonelor de agrement —Strandul Neptun si
SA . potrivit Hotararii nr. 146 din 30

realizate

Veniturile activitatii de baza sunt cu 155.58 % mai mari decat veniturile realizate
in anul 2015, daca nu luam in calcul veniturile din cedarea (vanzarea ) activelor veniturile

% mai mari decat cele realizate in 2015.

Urmare delegarii gestiunii prin atribuirea directa a concesiunii serviciului

urmare

01.01.2016-31.12.2016.

Situatia realizarilor

Serviciului Zone de agrement.

intretinerea si exploatarea

Patinoarul Municipal Arad , catre S.C. RECONS
mai 2014, prezentam mai jos situatia veniturilor

desfasurarii activitatii Serviciului zone de agrement pe perioada

anul 2016 comparativ cu anul 2015 aferente

_ | Denumirea indicatorilor REALIZARI REALIZARI %
NE , 015 214
CRT. ler lei
1 St o ermi 795.796 554.75] 69,71
2 Bilet redus zona | 252.296 188.078 74,55
3 Abonam. _intreg 11.008 4.875 44,28
4 Abonam.. redus 39.823 37.500 94, 16
5 Abonament sapt. intreg 290) 58 20,00
8 Abonament sapt. redus - 25
7 Abonament lunar intreg 2,667
i Abonament lunar redus 1.000 917 91,70
8 Bilet familiar 1 52.825 102,979 194,95
10 Bilet familiar 2 26.906 41.113 152,80
1 Bilet familiar 3 4.863 13.100 269,38
12 Inchiriere cabina 32.920 28,783 3?,43
12 Farcare auto | 20.12%9 - -
14 Parcare auta || 18.315 & -
15 Parcare auto Iil 1.941 - -]
16 Parcare 67.183 100.936 150,24
17 Abonament agenti ec. 5.487 6.276 114.37
18 Abonament parcare D66 2.621 271,32
19 Bilet intrare Zona il 164 583 184.296 111,98
|20 Bilet evenimente spec 22.002 7.985 36.29
21 Inchirigre teren Zona | 1.500 2.201 146,73
22 Inchiriere teren Zona |l 7456 B 0,11
Inchiriere teren Zona Il pt institutii de 3 _ =
23 cultura
24 Inchiriere teren fothal nisip » = -
o Inchiriera seziong 39.387 61,356 155,78
_'_25 Inchiriere spatii, terasa, terasa verde 126,111 66.457 52,69
27 Inchiriere casute si terenuri 400 532 393.485 9824
28 Inchiriere spatiu pentru afisaj 16 3.075 19218.75
29 Inchiriere maga pinpong 4494 370 Tﬁ, 73
VENITURI TOTALE DIN 2.093.829 1.803.921 86,15
| | EXPLOATARE N




J’ T
B ALTE VENITURI DIN
EXPLOATARE
Venituri din recuperari cota parte o -
1 utilieat: J?‘JT. ?RJ 238;6’2 63,16
2, Venituri din penalitati 28.469 12.490] 4387
% Venituri din vanzari de marfuri 1.013 859 84,79
{carduri)
VENITURI TOTALE STRAND 2.501.094 2.055.883 82,20
| VENITURI PATINOAR 92.090 284.998 309,48

2.2 Serviciul parcari si ridicari vehicule

In cursul anului 2016 Serviciul Parcari si Ridicari Vehicule a emis un numir de
28.486 de note de constatare din care au fost intocmite 1.947 de procese verbale de
constatare si contraventie, anulate in baza contestatiilor depuse sau conform art. 19 un
numar de 3741 iar diferenta de 22.798 au fost inaintate citre Primaria Municipiului Arad
pentru identificarea proprietarilor autoturismelor pentru care s-au emis notele de constatare.

De asemenea in decursul anului 2016 utilizatorii locurilor de parcare cu plata au
clectuat plata taxei de parcare prin parcometre, prin 319,980 SMS-uri. 766 abonamente de
parcare, 1488 incérciri carduri preplatite si s-au intoemit un numar de 978 carduri de
handicap pentru parcare gratuitd. Totodata la inceputul anului 2016 Serviciul Parciri si
Ridicari Vehicule gestiona 11 contracte de rezervare iar la finele anului 2016 erau 9
contracte de rezervare in derulare,

Pareiri rezidentiale;

La inceputul anului 2016 Serviciul Parcari si Ridicari Vehicule gestiona un numar
de 4210 locuri de parcare de resedinta din care 3466 cu contracte de inchiriere, 142
gratuite, 127 locuri pentru vizitatori iar 475 locuri de parcare neinchiriate cu un grad de
ocupare de 90%. In cursul anului 2016 au fost primite de la Primaria Municipiului Arad un
numar de 835 locuri de parcare fiind organizate un numar de 8 licitatii. La sfarsitul anului
2016 Serviciul Parcari si Ridicari Vehicule gestiona un numar de 5045 locur] de parcare de
resedinta din care 4342 cu contracte de inchiriere cu plata, 186 gratuite, 127 locuri pentru
vizitatori iar 390 locuri de parcare neinchiriate cu un grad de ocupare de 92%.

Situatia realizarilor in anul 2016 comparativ cu anul 2015 aferente Serviciului
Parcari si Ridicari Vehicule

'NR. | REALIZAT | REALIZAT %
CRT. Denumire indicatorilor 2015 2016

1 Incasari parcometre 764.346 832.791 108.95 |
2 Chirie parcare rezidentiala 433767 481,249 110.85
3 Abonamente parcare 107.008 116.139 108.53
4 Alimentare card parcare 89.555 69.528 77.84
5 Rezervari parcare 37 648 | 51,187 135.96

| B Incasari SMS . 466.108 762 680 163.63

' 7 Ridican vehicule 10,540 18,828 179.58

Demontare, remontare

8 dispozitive 1.940 2447 126.13
g Transport+ depozitare auto 1.331 -

L 14 Penalitati 2.968 2.800 94,34

L TOTAL VENITURI 1.915.212 |  2,337.749 122,06




IV _SITUATIA PATRIMONIULLUI
Situatia patrimoniului la data de 31.12.2016 comparativ cu finele exercitiului precedent se
prezinta astfel.;

L.Activul lei
Nrert.| Denumirea indicatorului 01.01.2016 31.12.2016 %o
I 2 3 4 5
l. | Active imobilizate - total 6.612.881 3.651.966 55.23
1.1 | Imobilizari corporale 6.569.666 3.619.440 55.09
1.2 | Imobilizari necorporale 30.650 19.961 65.13
1.3 | Imobilizari financiare 12.565 12.565 100.00
2 | Active circulante -total 793.194 2.889.355 364.27
2.1 | Stocuri 90.209 104.160 115.47
2.2 | Creante 559.217 692,489 123.83
2.3 | Actiuni si obligatiuni 12.010 12.010 100.00
2.4 | Disponibilitati banesti 131.758 2.080.696 1579.18]
3 | Cheltuieli in avans 23.454 17.812 75.94 |
TOTALACTIV 7.429.529 6.559.133 88.28

L.1.Imebilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea justa stabilita urmare reevaluarii

efectuate Ia 31.

informatice..
1.3 Imobilizari financiare - la aceasta grupa se pasesc inregistrate garantiile de participare la
licitatii precum si garantia la contractul de concesiune,
2.1- Stocuri —cuprind stocuri cu materii prime si materiale consumabile in suma de 90.209 lei
2.2- Creante- 1a 31.12.2016 valoarea creantelor este in suma de 879.845 lei
In bilant creantele sunt prezentate la valoarea néta, respectiv soldul creantelor este ajustat cu

valoarea provizioanelor constituite pentru clienti incerti

in suma de

187.356 lei

12.2013. La imobilizari corporale sunt cuprinse terenul proprietatea societatii din
str. Clujului nr, 6 . depozite . magazii , hale de productie,
1.2 Imobilizarile

spatii comerciale utilaje si instalatii .
necorporale — din aceasta categoric fac parte licentele, programele

valoarea

creantelor nete este in suma de 692.489 lei si reprezinta 123.83% fata din nivelul creantelor
existente la 31.12.2015.

2.3- Actiuni si obligatiuni -societatea detine actiuni la

diferenta de 12,000 lei reprezinta efecte de incasat.

2.4 -Disponibilitati banesti din conturile de Ia banci si casierie la

2.080.696 lei.

2.5-Cheltuieli in avans, reprezinta cheltuielile efectuate in exercitiul curent dar aferente
exercitiilor viitoare (asigurari RCA, abongamente).

SC CET Arad in suma de 10 lei,

31.12.2016 sunt in suma de

2. Pasivul
lei
Nr. | Denumirea indicatorului 01.01.2016 31.12.2016 Yo
crt.
1 2 3 4 3
1. | Capitaluri proprii - total 6.273.779 5.559.933 88,62
1.1. | Capital social 381.166 581.166 100,00
1.2, | Rezerve din reevaluare 6.085.336 3.130.940 51.45
1.3. | Rezerve 1.266.512 1.266.512 100,00
1.4, | Profitul sau pierderea reportata
- profit 1.295.162
- pierdere 1.534.161
L5 .| Rezultatul exercifiului
- profit
- pierdere 125.074 713.847 570.74
1.6 | Repartizarea profituluj - ]
_2.| Datorii total 1.155.750 999.200 | 86.45




2.1 | Datorii fatii de bugetul statului 306.693 323.373 170,65
2.2 | Datorii fati de furnizori 659.183 277.038 42,03
2.3 | Datorii ce trebuie platite per>1an 88.416 79,330 89,72
2.4 | Alte datorii (personal. creditori ) 101.438 119.459 117,74
3.| Venituri in avans -
[ | TOTAL PASIV 7.429.529 6.559.133 88,28

Capitalurile proprii cuprind : capitalul social. rezervele din reevaluare, rezerve legale

alte rezerve, profitul sau pierderea reportata, rezultatul exercitiului.

Rezervele din reevaluare- societatea a efectuat reevaluarea terenurilor si cladirilor din

patrimoniul societatii la 31.12.2013.

Datorii totale -fata de inceputul exercitiului datoriile totale au scazut
valoarea de 1.155.750 lei la valoarea de 999.200 lei.

crescut  fala de aceeasi perioada a

V. CAPITALUL SOCIAL

anului

de la

Datoriile fata de bugetul statului au

precedent cu 216.680 lei , crestere datorata in
mare parte constituirii obligatiei de plata a impozitului pe profit pentru anul 2016 .

La 31.12.2016 capitalul social subscris si virsat al societatii este de 581.166,20 lei
si este divizat in 168.454 actiuni nominative a cate 3,45 lei fiecare din care 1.293,75 lei

este aport in numerar iar 579.872,55 lei este a

100% de MUNICIPIUL ARAD.
capitalului social,

VI. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

port in natura si este detinut in proportie de
In cursul anului 2016 nu au avut loc modificari in structura

- Desfagurarea activitdfii a necesitat consumuri de resurse umane.materiale gi

financiare.

- Dupa natura lor, dupa care se realizeaza sl gruparea
pierderi. veniturile §i cheltuielile la nivelul

urmidtoarele valori:

in contul de profit si

intregii societati, la 31.12.2016 au inregistrat

LVENITURI
lei _
[ INDICATORI | REALIZBSIC REALIZAT | %
31.12.2015 APROBAT 31.12.2016 cold/
2016 coll
0. L; ' 2. 3. 4
Venituri din exploatare —total d.c. 6.487.535 10.445.000 9.756.493 | 150.39
Cifra de afaceri 5.940.258 7.045,000 6.303.262 | 106.11
d.c. - Productia vinduta 5.939.245 7.045,000 6.302.403 | 106.11
-Venituri din vanz, mf 1.013 0 859 | 84,80
Venituri af prod.in curs ct711+.712 Sold C 124.276 227.000 177.020 | 142.44
 Productia de imobilizari 9.042 65,000 43.824 | 484,67
Alte venituri din exploatare 413.959 3.108.000 3.232.387 | 780.85
Venituri financiare - total 4.414 1.000 113 | 2,56
Venituri din dobinzi 113 1.000 113 | 100,00
Alte venituri financiare 4,301 0 0
VENITURI TOTALE 6.491.949 10.446.000 9.756.606 | 150.28




Veniturile din expoloatare sunt cu 50.28 % mai mari fata de veniturile anul 2015. Veniturile
totale cuprind si veniturile din vanzarea terenului din str. Mucius Scaevola nr. 11 daca nu luam in
caleul aceste venituri intrucat reprezinta venituri obtinute urmare unor situatii conjucturale atunci

gradul de realizare fata de veniturile realizate in anul 2015 este de 104,76 %.
Cifra de afaceri prezina o crestere de 6.11 % fata de cifra de afaceri realizata in anul 2015,

2.CHELTUIELI
) lei
INDICATORI REALIZAT | BVC REALIZAT %o
JLI12,2015 | APROBAT | 31.12.2016 col3/eoll
2016
0 1 2 3 4
Cheltuieli de expolotare-total d.c.  6.611.551 11.038.000 10.135.783 153,30
-cheltuieli mat. prime ,materiale|, 0b.1.391.239 1.564.000 1.425.243 102,44
inv.
~cheltuieli cu energie si apa 808.221 630.000 637.369 78.86
- reduceri comerciale - 189 -374 197.88
-cheltuieli privind prestatiile externe 1,173,369 1.580.000. 1.437.993 122,55
-cheltuieli cu impozite taxe si 175.917 348.000 352.573 200,42
varsaminte asimilate
| ~cheltuieli cu personalul d.c. 2820748 | 3.575.000 | 3.040.585 107.79
-salarii cu personalul contr, 1.988.405 | 2.460.000 2.164.914 108,87
-indemnizatii C. A, AGA 140.400 219.000 128.700 91,67
-salariu director 78.000 78.000 78.000 100,00
-asigurari sociale 513.764 627.000 560.605 109,12
-tichete de masa + tichete cadou 100,179 191,000 108.366 108,17
-cheltuieli cu amortizarea 185317 208.000 183.718 99 14
-alte cheltuieli de exploatare 56.797 | 3.022.000 3.024.529 5325,16
-ajustari de valoare 132 111.000 34.147
privind activele.circulante
-pierderi din creanie 20,285 111.000 42.080 207,44
- venituri din anulare provizoane 20.153 7.933 39,36
Cheltuieli financiare-total 5472 0 0
-cheltuieli din dif, de curs valutar 5.472 0 0
CHELTUIELI TUTALEj 6.617.023 | 11.038.000 10.135.783 153,18

Cheltuielile totale sunt cu 53.18 % mai mari

decat cele realizate in anul 2015,

fata de cele realizate in anul 2015. In
cheltuielile totale sunt incluse cheltuielile privind activele cedate (vandute) in suma de
2.982.500 respectiv valoarea de inventar a terenului din str. MUCIUS Scaevola nr. 11.Daca
nu luam in calcul aceste cheltuieli conjuncturale , cheltuielile totale sunt cu 8,10 % mai mari

Cheltuielile totale de personal au creseut cu 7.79 %
Indemnizatiile de sedinta acordate membiilor consiliului de administratie sunt in

suma de 128.700 lei .
Contravaloarea indemnizatii
anul 2016, acordata

lor de sedinta

pentru perioada ianuarie-septembrie 2016
reprezentantilor actionarului. Municipiul Arad, in Adunarea Generala

in baza contractului de reprezentare au fost de 35.100 lei. nu sunt incluse in cheltuieli si
conform art. 10 al. 3 din contractul de reprezentare se suporta din divedende.
Intrucat societatea a realizat pierdere. indemnizatiile reprezentantilor AGA acordate

in anul 2016,

i suma de 35.100 lei plus cheltuielile cu asigurarile sociale in

suma de 7.668 lei vor fi recuperate de la actionar. MUNICIPIUL ARAD conform art. 10
al. 4 din contractul de reprezentare, dupa aprobarea situatiilor financiare anuale.




J.REZULTATE

INDICATORI 31.12.2015 31.12.2016 |
_Rezultatul din exploatare -124.016 -379.290 |
Rezultatul financiar -1.058 113
REZULTAT TOTAL BRUT -125.074 -379.177
Impozit pe profit - 334670
REZULTATUL NET -125.074 -713.847

VII .Nivelurile indicatorilor de analiza a structurii financiare sunt prezentati
mai jos:
Nr. INDICATORI 2014 2015 2016
ert.
ki Solvabilitatea patrimoniala 86.96 84.44 84.76
(capital propriu /total pasive) %

2. Lichiditatea curenta
(active circulante/ datorii curente) 0.68 0,74 3.14
3. Lichiditate imediata
{active curente —stocuri /datorii curente) 0,61 .66 3,03
4, Perioada de recuperare a creantelor
(soldul mediu creante / cifra de afaceri x 365 35 47 53
zile )
5 Perioada de plata a datoriilor
(soldul mediu datorii / cifra de afaceri x 365 57 | 74 58
zile ) .

Solvabilitatea patrimoniala  reprezinta gradul in care societatea poate face fata
obligatiilor de plata. Acest indicator este considerat bun daca rezultatul obtinut depaseste 30
% indicand ponderea resurselor proprii in totalul pasivului.
Lichiditatea curenta Este una dintre cele mai importante rate financiare ale unei societati,
si masoara capacitatea acesteia de a plati datoriile pe termen seurt utilizand activele pe
termen scurt din bilant. Se calculeaza ca raport intre activele circulante si totalul datoriilor
pe termen scurt. Valoarea optima pentru acest indicator este in Jur de 2. Nivelul acestui
indicator fiind de 3,14 arata ca socictatea nu are dificultati de plata a datoriilor.
Lichiditatea imediata arata misura in care firma igi poate onora datoriile pe termen scurt
din creante si disponibilitii banesti. Se apreciaza ¢i nivelul minim acceplat al acestei rate
este 0.8.Valorea pe care o inregistreaza acest indicator este peste minimul acceptat,de unde
rezulti ca societatea nu are dificultai de platd a datoriilor pe termen scurt din surse
proprii.
Perivada de recuperare a creantelor —nivelul optim al acestui indicator este de 30 zile |
Fata de anul precedent perioada de recuperare a creantelor a crescut de la 35 zile la 47 zile.
Perioada de plata a datoriilor —indicatorul exprima numarul de zile la care se achita
datoriile societatii.

VIIL.  Principalele masuri adoptate de consiliul de administratie pentru
asigurarea stabilitatii financiare a societatii :
- Urmirirea incadrarii cheltuielilor in limita bugetului aprobat si reducerea acestora prinir-o
gospodarire eficienta
- Simplificarea organigramei si a Statului de functii. prin eliminarea posturilor vacante i
efectuarea unei analize tehnico-economice a tuturor posturilor precum si analizarea
oportunitifii mentinerii acestora
-Analizarea obiectivelor propuse in lista de mvestitii pentru modernizarea SC RECONS SA
- Cresterea eficientei prin reducerea pierderilor:
- Imbunatatirea calitatii serviciilor:
- Sporirea numarului clientilor:



- Cregterea eficientei interne printr-0 mai buna organizare muncii;

- Imbunitatirea planificarii si linerii sub control a proceselor si, implicit, cresterea productivitatii si
reducerea costurilor,

- 8 furnizdm servicii de buna calitate, la prefuri accesibile care si anticipeze nevoile si asteptirile
clientilor;

- S5 promoviim respectul §i transparenfa prin tratamentul egal al tturor clienilor nostri si prin
mentinerea unei comunicéri eficace cy tofi factorii interesati;

- Un nivel ridicat de profesionalism prin continua instruire a angajailor nogtri pe care ii tratim cu
respect si fard discriminare:

- 84 construim viitorul companiei noastre avand drept SCop prosperilatea, continuitatea, stabilitatea
$i dezvoltarea durabila a acesteia printr-un management competitiv;

-Promovarea responsabilitatii institufionale. protecfia i conservarea mediului inconjuriitor.

- Optimizarea permanenta a costurilor de productie §i de logistica astfel incat atingerea
performantelor dorite si a nivelului serviciilor cerute de clienti si se realizeze cu costuri minime
pentru acestia;

- Asigurarea dezvoltarii durabile si cresterea exibilititii organizatiei:

- Extinderea ariei de operare si diversificares ofertei de servicii catre client:

- Imbunitatirea serviciului din punct de vedere al calitatii prin dezvoltarea si introducerea de
tehnologii noi;

- Preocuparea permanenta pentru cresterea gradului de incredere al clientilor si pentru asigurarea
unei transparente legati de actiunile intreprinse;

- Imbunatiirea calitaii vietii populatier care triieste in zona deservit | prin asigurarea permanenti a
serviciilor la nivelul standardelor europene:;

- Cresterea eficientei generale a companiei, prin corecta dimensionare, informare si motivare a
personalului societitii:

- Instruirea permanenta a personalului. pentru eresterea gradului de profesionalism:

- Crearea unui mediu favorabil Invaarii in companie si sprijinirea angajatilor in a-si dezvolta
capacitatea de a folesi tehnici si proceduri modemne prin oferirea de oportunitafi materiale si de
training.

- Eliminarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului:

La intocmirea situatiilor financiare anvale ay fost respectate prevederile Legii contabilitatii
nr. 82/1991, republicata, cu modificarile s, completarile ulterioare, ale O.M.E.P. nr. 1802/2014
pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate.si ale Ordinului nr. 166/2017, privind principalele
aspecic legate de intocmirea si depunerea situaiilor financiare anuale $i a raportirilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitdgile teritoriale ale Ministerulu
Finanjelor Publice

Inventarierea patrimoniului societatii s-a efectuat 1a starsitul anului in baza Deciziei nr 134
din 16.11,2016, a directorului general, cu respectarea prevederilor Legii Contabilitatii nr. 82 /
1991 -republicata si a Ordinului nr. 2861/ 2000 pentru aprobares Normelor privind organizarea si
efectuarea inventaricrii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor,

Rezultatele acestei operatiuni s-au inregistrat in contabilitatea societatii si sunt reflectate fn
situatiile financiare anuale intoemite pentru exercitiul expirat. Posturile inscrise in balanta de
verificare corespund cu datele inregistrate in contabilitate, neficandu-se compensiri intre conturile
bilantiere si nici intre conturile de venituri si cheltuieli, contul de profit si pierdere reflecta fidel
rezultatul financiar al perioadei analizate.

Situatiile financiare ale S.C. RECONS SA pentru anul 2016 au fost auditate de S.C. Costi
Audit Evaluari SRL. Rezultatele auditarii sunt prevazute in Raportul auditorului statutar,

Fata de cele aratate mai sus propunem  Adunarii  Generale a Actionarilor 54 aprobe
prezentul raport, bilantul, contul de profit si pierderi si a anexelor la acesta .De asemenea
propunem descarcarca de gestiune a Consiliului de Administratie a presedintelui acestuia sia
directorului general al societatii pentru anul 2016,

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
PRESEDINTE
Jr. Vasii aai,]c

DIRECTOR ECONOMIC .
Ec. Hodajeu Parina
o L
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Ing. Puhd Nicoldi e

DIRECTOR GENERELiii5




5.C. RECONS 5.A. ARAD
B-dul Tuliu Maniu m: TN
NR. Reg.Com. JO2/91/1996
CIF. : RO - 8189348
Tel. D257/281378/281386 , Fax; 0257/281458

c-mall ; reconsarad@vahoo.com

Nr. 1763/ 26.04.2017

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
ANUALE LA 31.12.2016

Societatea comerciald “RECONS™ S A .Arad, cu sediul in Arad B-dul Tuliu Maniu
FN, a fost infiinfata in baza Hotararii nr.114/27.11.1995 a C.L.M.Arad prin reorganizarea
fostei R.ALLL. Arad.
Socielalea este inregistratd la Oficiul Registrului Comertului Arad sub nr.
JO2/91/12.02.1996. si are codul de inregistrare fiscala RO 8189348,

Situaiile financiare anuale pentru entitatile mijlocii, mari si entitatile de interes
public s-au incheiat la data de 31.12.2016, moneda in care sunt intocmite este leul roménesc
lar exprimarea cifrelor incluse in raportare este in lei. Aceste situatii financiare au fost
infocmite in  conformitate cu  Ordinului M.EP, nr.1802/2014  pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate si in conformitate cu Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata
cu modificarile si complectarile ulterioare, si ale Ordinului nr. 166/2017, privind principalele
aspecte legate de Tntocmirea §i depumerca situatiilor financiare anuale §i a raportirilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitéjile teritoriale ale Ministerului Finantelor
Publice .

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

L Imobiliziri necorporale

In structura imobilizirilor necorporale societatea are inregistrate (licentele.
programe informatice. programe de contabilitate).
Inanul 2016 nu au fost inregistrate in evidenta contabila, imobilizari necorporale
Situatia activelor necorporale la 31.12.2016.

lei

VALOARE BRUTA ' AMORTIZARI

SOLD |CRES |REDU |SOLD AMORT | REDU

ELEMEN
TE
ACTIVE

01.01.
2016

TERI CERI

31.12.
2016

INREG

CERI

LICENTE

68.626

68.626

- 10.689

TOTAL

68.626 |

68.626

10.689




1. Imobiliziri corporale

Valorile care au stat la ba
la baza costul de achiziie, costul
cladirilor si terenurilor la 31.12,
In ceea ce priveste amortizarile S.C."RECONS”
amortizarea liniard care constd in
cote péirfi din valoarea de

acestora,

Durata de viata utila 2 activelor imobilizate
din Catalogul privind eclasificares
Societatea utilizeaza aceleasi rate

fiscale.

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea justa,

La imobilizari corporale sunt cuprinse; terenul proprietatea societatii,
depozite. magazii, hale de productie spatii comerciale mijloace
corporale in suma de 217,728 lei si au iesit

In anul 2016 au intrat in societate imobilizari

imobilizari in suma de 3.090.819 lei, 7080 lei
terenul din Arad, sir. Mucius Scaevola nr,
05. Octombrie 2016 si a contractului de v

Investitii imobiliare —Potrivi OMFP |
pentru a obtine venituri din chirii in suma de 1.504.

imobiliare,

Amortizarea imobilizarilor ¢

za inregistrarii in contabilitate au fost determinate avind
de productic sau valorile rezultate urmare reevaluari;
2013, dupi caz.
S.A. Arad utilizeaza ca regim de amortizare,
includerea uniforms in cheltuielile de exploatare a unei
intrare a unei imobiliziri proportional cu durata de viaa utila a

corespunde cu durata normala de functionare
5i duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.
de amortizare, atat in scopuri contabile cat si in scopuri

din Str. Clujului nr. 6,

de transport, utilaje si instalatii,

orporale inregistrati in anul 2016 este de 173.028 lei.

SITUATIA IMOBILIZARILOR CORPORALE

prin casare, 88.813 vanzari de utilaje ,2.982.500 lei
11, vandut in baza Hotararii Consiliului Local nr. 319/
anzare-cumparare nr, 3499/09.11.2016
802/2014, la 31.12.2015 . valoarea cladirilor detinute

000 lei a fost transferata la investitii

X . Ajustari de
YALOARE BRUTA valoare
Imobilizari corporale s/ CRESTERI REDMICERE | SOLD LA SOLD LA A SOLD LA
SOLD LA 3022000 DL00.2016 Amortizg | Amorgles | 31122006
L2006 rein e
cursul aferenta
anuiui imohiliz,
Seoase
iin_
svidents
(1] | 2 3 4 | 4
Terenurd
L1776 956 2 ORZA00 T4 466
Constructii
14318401 1431 849] 294061 148262 442323
Instalurii GH2560 487,135
tehmice si “REEIZ 593,747 S55.188 20760 BR.E13
mygsini
Alte instal. utilaje si 5115 12426 TR S6461 27617 4006 7080 24543
mohilicr
Imobilizari corporale
incurs 25,302 12420 2 876
Investiti imnbiliare (R E BT | 50,6000
TOTAL 7446532 217,728 3080819 4373441 BTG 806 173028 | 95893 954,001




NOTA 2. PROVIZIQANE

Denumirea provizionului Sold Cresteri | Reduceri Sold

1.01.2016 31.12.2016
Provizioane pentru 161.142 34.147 7.933 187.356
deprecierea creantelor

Inanul 2016 au fost constituite provizioane pentru clieni incerti pentru care s-a
deschis procedura insolventei S.C. LIONTESCU BROTHERS SR 8.200,39 lei si S.C.

DYU PARTS & FOOD SRL 2594715 lei. Au fost
DARY MOTO SRL in suma de 7.933 lei.intrucat prin
executional nr. 388/2014 se dispune incetarea execut
urmaribile si inchiderea dosarului de executare Suma de 7933 lei
“Pierderi din creante” in baza Deciziei nr. 3 din

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

anulate provizioanele pentru S.C.
incheierea dun 31.03.2016, in dosar
arii silite din cauza lipsei de bunuri
a fost inregistrata pe
27.02.2017, a Consiliului de administratie.

La 31.12.2016 5.C. Recons S.A. a realizat o pierdere neta de 713.847 lei

La data de 31.12.2016 societatea are inregistrat in soldul contului 1175 REZULTATUL
REPORTAT DIN SURPLUSUL DIN REZERVE DIN REEVALUARE SUMA DE

3.054.473,50 lei ce se compune din:

-100,077,20 lei reprezentand surplusul realizat din "Rezervele din reevaluare” la
scoaterea din evidenta a imobilului din Str. 1.C. Bratianu nr, 2 Ap.2

- 2.954.396,30 lei reprezentand surplusul realizat din “Rezervele din reevaluare”in
care a fost inregistrata la 31.12.2013 diferenta din reevaluare conform Raportului de
reevaluare nr 69/25.02.2014 intocmit de Evaluator autorizat ANEVAR, pentru terenul din
Arad, str. Mucius Scaevola nr. 11, urmare vanzarii, in baza HCLM nr.. 319/05, Octombrie
2016 i a contractului de vanzare cumparare nr.3499/09.11.2016.

S-a intoemit referat cu propunere de acoperire pierderilor contabile aferente

exercitiilor financiare precedente in sumade 1,759.312 lei sia picrderii contabile aferente

exercitiului financiar 2016 in suma de 713.847 din Rezultatul

rezerve din reevaluare.

NOTA 4. ANALIZA REZULTATELOR FINANCIARE

reportat din surplusul din

lei
Denumirea indicatorului Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
precedent, Curent 2016
2015
1. Cifra de afaceri neta 5.940.258 6.303.26
> Venituri din exploatare 6.487.535 9.756.49:
3. Cheltuieli din exploatare 6.611.551 10.135.78
4. Rezultatul din exploatare (2-3) -124.016 -379.29
5. Venituri financiare 4.414 11
6. Cheltuieli financiare 5.472
7. Rezultatul financiar(5-6) -1058 11
8. Rezultatul brut (4+7) -125.074 -379.11:
9. Impozit pe profit - 334.670
10. Rezultatul net -125.074 -713.847



In anul 2016 cifra de afaceri este cu 363.004 lei mai mare decat in anul 2015. La
sfarsitul exercitiului societatea realizeaza un rezultat net (pierdere) 713.847 lei.

NOTA 5, SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
I Situatia creantelor

CREANTE Soldul la 31.12.2016 Termen de Termen de
( clienti ) lichiditate sub 1 lichiditate

. an peste 1 an
| 1 Total , din care . 914.112 914.112
Chirii spatii _ 188.156 158.156

Chirii locuinte servici 705 705
Santier 314.543 314.543
Recuperari cote parti 588 588
Strandul Neptun 112.537 112.537
Parcari 181.999 181.999

Alte creante 115.584

115.584]

In bilant creantele sunt prezentate la valoarea neta. respectiv soldul creantelor este ajustat cu
valoarea provizioanelor constituite pentru clienti incerti  in suma de 187.356 lei, valoarea
creantelor nete este in suma de 726.756 lei .

Il Situatia datoriilor

Datorii Sold Ia

Termen de exigibilitate
31.12.2016 |  sub 1 an l' 1-5 ani | peste 5 ani
Total din care: 999.200 919.870| 79.330 -
1. Credite de trezorerie " - - -
2Furnizori, clienti ereditori 277.038 277.038 -
3. Decontiri cu personalul 118.178 118.178 -
4. Asiguriri sociale 73.078 ! 73.078 -
3.Datorii fata de bugetul 450.295 450.295 -
statului
6 Datorii fata de bugetul - -
local |
7.Datorii  fata de alti 1.281 1.281 -
creditori
8. Contracte rate,garantii 79.330 -1 79.330
| Spatii com

La 31.12.2016 SC Recons SA are datorii totale in suma de 999.200 lei (reprezentand
decontari cu personalul datorii fata de bugetul statului, asiguararilor sociale si alte datorii
fata de alti creditori),

Datoriile cu termen de exigibilitate mai mare de 1 an sunt reprezentate de garantiile
retinute pentru spatii comerciale reprezentand echivalentul a trei chirii.

Societatea nu are obligatii restante fata de bugetul de stat,bugetul local .are obligatii
restante fata de furnizori in suma de 44,654 loj.
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NOTA 6. PRINCIPII POLITICI SI METODE CONTABILE

Principii

Evaluarea posturilor cuprinse in situaiile financiare simplificate ale societatii s-a efectuat
in conformitate cu urmatoarele principii:
L.Principiul continuititii activititii: societatea isi continua in mod normal activitatea,
observandu-se o extindere a activitatii,
2.Principiul permanentei metodelor: societatea a aplicat aceleasi reguli si norme de
evaluare, inregistrare si prezentare a situatiilor financiare de natura sa asigure comparatia
informatiilor.
3.Principiul prudentei:

a). s-a luat in considerare numai profiturile recunoscute pana la inchiderea
exerciliului financiar;

b). s-au luat in calcul numai obligatiile previzibile si pierderile potentiale
care au luat nagtere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul celui anterior,
chiar dacd asemenea obligatii sau pierderi apar intre data incheierii exercifiului si data
intocmirii situatiilor financiare:

¢). s-au luat in considerare toate ajustarile de valoare datorate
deprecierilor, indiferent de rezultatul exercitiului:
4.Principiul independentei exercitiului: veniturile si cheltuielile au fost delimitate §i
inregistrate in cadrul exercifiului 2016,
5.Principiul intangibilititii bilanfului de deschidere : bilantul de deschidere al exercifiului
corespunde cu bilanful de inchiere al exercitiului precedent..
6.Principiul necompensirii: valorile clemnetelor de activ nu au fost compensate cu valorile
elementelor de pasiv.
7.Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si de pasiv: valoarea fiecarei pozitii
de activ i de pasiv a fost determinati separat.
8.Principiul prelevantei economicului asupra juridicului: informatiile prezentate in
situatiile financiare reflecta realitatea economica si financiara si nu numai forma lor juridica ,
astfel spus activul este o resursa controlatd si nu neapdrat cu drept de proprietate.

Politici contabile semnificative

La data intrdrii in unitate. bunurile au fost evaluate si inregistrate la valoarea de
intrare denumita valoare contabila in conformitate cu prevederile O.M.F.P 1802/2014,
Evaluarea elementelor de activ si de pasiv cu ocazia inventarierii s-a fiicut la valoarea actuals
a fieclirui element, stabilit in functie de utilitatea bunului, starea acestuia si preful pietei.

In cazul creantelor si datoriilor, aceasta valoare s-a stabilit in functie de valoarea lor
probabila de incasat.respectiv de plata.

La inchiderea exercifiului. elementele de activ si pasiv s-au evaluat si inregistrat in
situatiile financiare anuale simplificate la valoarea de intrare. repectiv valoarea contabila
pusd de acord cu rezultatele inventarierii.

Activele imobilizate corporale si necorporale sunt reflectate la valoarea justa pentru
cladiri si valoarea contabild neta pentru celelalte imobilizari. adica la valoarea de intrare
minus amortizare si provizioanele pentru depreciere.

Elementele monetare in valuta sunt exprimate si raportate utilizind cursul de schimb valutar
de la data inchiderii exercitiului.

Creantele si datoriile exprimate in valuta au fost reevaluate la cursul de schimb de la
data inchiderii exercifiului. Diferenjele constatate in plus sau in minus faja de cursul istoric la



care au rost iregistrate, au tost Inregistrate la venitur sau cheltuiel tnund recunoscute in
rezultatul financiar al exercitiului,

La data iesirii din unitate sau la darea in consum. bunurile se evalueaza si se scad din
gestiune la valoarea de intrare. Acestea se evalueaza s| inregistreaza in contabilitate prin
aplicarea metodei primul intrat -primul iesit FIFO,

NOTA 7 PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

1.Capitalul social
La 31.12.2016 capitalul social subscris 51 viirsat al societatii este de 581.166,30 lei
si este divizat in 168.454 actiuni nominative a cate 3,45 lei fiecare din care 1.293.75 lei este

aport in numerar iar 579,872.55 lei este aport in natura si este detinut in proportie de 100%
de MUNICIPIUL ARAD.

In cursul anului 2016 nu au avut loc modificari in structura capitalului social.

2Capitalurile proprii includ. pe langa capitalul social, si urmatoarele -

A.REZERVE DIN REEVALUARE 3.130,940 lei
B.ALTE REZERVE, formate din : 1.266.512 lei
- rezerve legale 67.080 lei

- alte rezerve constituite din profit 920,375 lei
-alte rezerve 279.057 lei

C. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA 1.295.162 lei
Pierderea aferenta anului 2008 247.994 lei
Pierderea aferenta anului 2009 168.594 lei
Pierderea aferenta anului 2010 431.721 lei
Pierderea aferenta anului 2014 785.929 lei
Pierderea aferenta anului -~ 2015 125.074 lei
Rezultatul reportat din surplusul din rezerve -3.054.473 lei

D. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR 2016 ( pierdere) in valoare de
713.847 lei

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIAT

I MEMBRII CONSILIULUI D
ADMINISTRATIE SI CONDUCERE.

Conducerea societélii este asigurata de Adunarea Generala a Actionarilor. Atributiile
AGA, modul de convocare, conditiile de validare a hotararilor sunt previzute in actul
constitutiv al societi(ii. in conformitate cu prevederile Legii nr.31/1990 republicata.
Prin Hotararea nr. 254/29.07.2016 adoptata de Consiliul Local al Municipiului Arad,
a fost revocat mandatul de reprezentanti in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C.
Recons SA, a membrilor desemnati prin Hotararea Consiliului Local nr. 155/23.07.2012 si
au fost desemnati alti 2 membyii.

Administrarea societdfii este asigurata de un Consiliu de administraie format dintr-un
numar de 7 membrii

Mandatul membrilor Consiliului de administratie 4 expiral la data de 03.09.2016. Prin
Hotararea AGA Nr. 8/02.09.2016 in temeiul Art 61%1aling 1) din OUG ar. 1092011
privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata cu modificari prin Legea
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nr. 111/2016, incepand cu data de 04 septembrie 2016 si pana la data de 04.01.2017
au fost numiti administratori provizorii ai S.C. Recors SA membrii consiliului de
administratie care erau in functie. pana la finalizarea  procedurii de selectie a
administratorilor potrivit OUG NR. 109/201].

Conducerea executiva a societitii a fost asigurata de un director general in baza
contractului de mandat nr.1062/12.11.2012. incheiat potrivit Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice si a Legii
nr.31/1990 care a expirat la 04.09.2016.

Prin Decizia nr.16 /05 septembrie 2016 in baza prevederilor art.64°2 alin (1) din OUG/109 /
2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata cu modificari prin
Legea 111/2016, se deleaga conducerea S.C. Recons SA Arad, incepand cu data de
05.09.2016 pana la data de 05.ianuarie 2017, in baza unuj nou contract de mandat inregistrat
sub nr.2869/09.09.2016.

Contravaloarea indemnizatiilor de sedinta aferenta anului 2016, acordata
membrilor AGA reprezentanti ai actionarului Municipiul Arad, in baza contractului de
reprezentare au fost de 35.100 leila care se adauga asigurarile sociale in suma de 7.668
lei. Nu sunt incluse in cheltuieli si conform art, 10al. 3 din contractul de reprezentare
se suporta din divedende.

Intrucat societatea a realizat pierdere la finele anului 20 16, indemnizatiile de sedinta
aferente anului 2016. in suma de 35.100 lei plus cheltuielile cu asigurarile sociale in
suma de 7.668 lei vor fi recuperate de la actionar. MUNICIPIUL ARAD conform art.
10 al. 4 din contractul de reprezentare.

Indemnizafia de sedinga acordata membrilor consiliului de administratie este in suma
de 128.700 lgi,

La data de 31.12.2016 societatea avea angajati cu contract individual de munca pe
perioada nedeterminata un numir de 86 salariafi din care:

- Personal de conducere 4( 1 director economic+ 3 sef. Serviciu)
- Personal de executie 82

Numérul mediu realizat la 31.12.2016 este de 85 salariafi.
Din totalul personalului 1 31.12.2016 . 22 sunt feme;

In cursul anului 2016 au fost angajate un numar de 27 persoane si au plecat din
societate un numar de 19 persoane.

In anul 2016 s-au efectuat cheltuieli eu salariile pentru - personalul angajat pe baza
de contract individual de munca in suma de 2.164.914 lei iar pentru  directorul general in
suma de 78.000 lei.

Cheluielile cu asigurarile sociale de stat. asigurarile sociale de sinatate, somaj au
fost in suma de 544.524 lei. Cheltuielile cu actiunile sociale (ajutoare de inmormantare,
costul biletelor de tratament si odihna) in  limita de pana la 5% din fondul de salarii
acordate in baza Contractului colectiv de munca si a sumelor prevazute prin Bugetul de
venituri si cheltuieli, au fost in suma de 16.081 Jei.

In anul 2016 au fost acordate tichete de masa salariafilor in medie 10
tichete/luna /salariat in suma de 83.166 lei si tichete cadou acordate cu ocazia sarbatorilor de
Paste si Craciun in suma de 25.200 lei,



NOTA 9, CALCULUL SI ANALIZA PR

ECONOMICO-FIN

l.Inatori de lichiditate:

INCIPALILOR INDICATORI

ANCIARI

Valori
Denumire indicatori Meod de calcul Exercitiul | Exercitiul Exerciti
2014 2015 2016
a) Lichiditatea Active curente
curentd(Indicatorul capitalului Datorii curente (.68 0,74 =i ¢
circulant)
b) Lichiditatea Active curente-stocuri 061
imediata(Indicatorul test acid) Datorii curente 4 0.66 3.0.
Lichiditatea cu rentd, inregistreazi crestere semnificativa fata de anul 2015 .
Valoarea recomandata acceptabila trebuie sa se situeze in jurul valori 2 |
Indicatorul lichiditate imediata, in anul 2016 prezinta o crestere , reflecta
capacitatea societatii de a face fata platilor imediate. Valoarea recomandata acceptabila
trebuie s se situeze in jurul valorii 1.
2. Indicatori de rise
Valori
Denumire indicatori Mod de caleul Exercifiul | Exercitiul
2015 2016
a} Gradul de indatorare Capital imprumutat x 100 0 ‘ 0
Capital propriu

Astfel gradul de indatorare este 0 in

Societatea nu are credite s alte

imprumuturi la 31,12.2016,

anul 2016 la fel ca si in exercitiul 2015 .

3 Indicatori de activitate(indicatori de gestiune)
il Denumire Valori
indicatori Mod de caleul Exercifiul Exercitiul | Exercifiul
2014 2015 2016
Viteza de rotaie a Cifra de afaceri 0.65 0,81 0,85
activelor Active totale ? =
Viteza de rotatie a Sold Tv;diu u:ri.::antelx:_i_ﬁ
creantelor (zile) Cifra de afaceri -
35 47 53
Viteza de rotatiea | Sold mediu datorii x3635
datoriilor pe 1.5, Cifra de afaceri
(zile) 57 74 & |




Viteza de rotatie a activelor imobilizate Evalueazi eficacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea cifrei de afaceri generata de o anumita valoare a
activelor imobilizate. Este in crestere faf de exercitiul anterior, acest indicator este
influentat de obiectul de activitate al societatii |

Viteza de rotatie a creantelor inregistreaza o crestere fata de cel realizat in anul
2015 . Pentru acest indicator nivelul optim este considerat 30 zile jar pragul maxim acceptat
este de 90 zile.

Viteza de rotatic a datoriilor - acest indicator s-a redus fata de anul 2015. Siin
anul 2016 societatea a inregistrat plati cu intarziere fata de furnizori uneori si catre
bugetul statului.Societatea va trata pe viitor cu prudentd obligatiile fata furnizorii
asigurindu-se ¢ acestia sunt plitifi la scadenta pentru a evita eventualele majoriri de
intdrziere.

4. Indicatori de profitabilitate

Denumire ' ] Valori
indicatori . Exercitiul | Exercitiul Exercitiul
Mod de calcul 2014 2015 2016
Rata profitului net Profit net X100 ~
Cifra de afaceri -16,52 2,10 6,02
Trezoreria Creante+casa si conturi (.60 (.65 3.01
in banci
Datorii pe t.s. l

Rata profitului net este negativa. Trezoreria inregistreazii o crestere semnificativa, in anul
2016 fata de anul precedent .

NOTA 10. ALTE INFORMATII

L. Informatii cu privire la prezentarea societatii

S.C. RECONS SA

Sediul ,Arad B-dul [uliu Maniy FN

CUIRO 8189348

Activitatea principala:

4120 Lucrari a eladirilor rezidentiale si nerezidentiale

Activitati secundare:

6820-Inchiricrea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate
2223-Fabricarea articolelor de material plastic pentru constructii
9329- Alte activitati recreative si distractive

3221 Activitati de servicii anexe pentru transporturi lerestre

2. Informatii referitoare la impozitul pe profit,
La31,12.2016 societatea realizeaza o pierdere contabila bruta in suma de 379.177 lei.
Cheltielile nedeductibile din punct de vedere fiscal inregistrate de societate in anul
2016 sunt in suma de 64.795 [ei.
Amortizarea aferenta  diferentelor din reevaluare in suma de 108.798 lei au fost
recunoscute ca si venituri impozabile la caleulyl impozitului pe profit.



La calculul impozitului pe profit au fost impozitate diferentele din reevaluare in suma de
2.954.396 lei, aferente terenului din Str. Mueius Scaevola nr. | | ,vandut in baza Hotararii
Consiliului Loecal nr. 319/ 05 Octombrie 2016 si a contractului - de vanzare-cumparare nr,
3499/09.11.2016.
Pierdere fiscala provenita din 2014 si 2015 de recuperat in urmatorii ani in suma de
049.193 lei, a fost recuperata la calculul impozitului pe profit,
Impozitul pe profit calculat si declarat pentu anul 2016 este de 334.670 lei
La31.12.2016 socictatea realizeaza o pierdere contabila neta in suma de 713.847 lei
3 Actiuni in instanta - societatea are la 31.12.2016. actiuni in instanta pentru recuperarea de
creante, faliment .dosare la executare.
Impotriva masurilor dispuse prin DECIZIA NR. 549 din 31 martie 2015 emisa de Curtea de
Conturi a Romaniei- Camera de Conturi Arad. reprezentantul legal al societatii a solicitat
instantei competente atat anularea masurii, cat si suspendarea acesteia pana la solutionarea
definitiva a cauzei, prin solicitarea inregistrata  la Tribunalul Arad la data de 06.10.2015
cauza fiind pe rolul dosarului nr. 2895/108/2015 al sectiei de Contencios Administrativ si
Fiscal (in prima instanta),

Prin Sentinta Civila nr. 5603 din 16 decembrie 2016 instanta admite actiunea si
anuleaza Incheierea nr. 89/10.09.2015 a Curtii de Conturi a Romaniei precum si
pet.2,3,4,.5,6.7.8 si 9 din Decizia nr, 549/31 03.2015 a Curtii de Conturi si masurile dispuse
la cap.Il lit ab.c.d si e. Obliga paratele sa plateasca in solidar reclamantei SC Recons SA
Arad suma de 19.450 lei ce reprezinta cheltuieli de Judecata. Cu drept de recurs in termen de
15 zile de la comunicare.

4.Onorarii platite auditorilor

Potrivit  Cap. 10 pet. 563 al (1) din Ordinului MLEP. nr.1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate™ Situatiile financiare anuale ale entitatilor mijlocii si mari
precum si ale societatilor/companiilor nationale, societatilor cu capital integral sau majoritar
de stat si regiilor autonome sunt auditate de unul sau maj multi auditori statutari sau firme de
audit™

Potrivit art.47(1)Cap. IV din O.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice;™ Situatiile financiare ale intreprinderilor publice sunt
supuse auditului statutar care se efectueaza de catre auditori statutari, persoane fizice sau
juridice autorizate in conditiile legii™

Pentru auditarea sitwatiilor financiare pentru exereitiul financiar 2016, S.C RECONS SA a
incheiat contract de prestari de servicii in domeniul auditului financiar cu Societatea de
audit 8.C. COSTI AUDIT EVALUARI SRL.

3. Evenimente ulterioare datei bilantului
Nu au aparut evenimente ulterioare datei bilantului

Director general. Director economic,

ing. Pul a}jicnlai ec. Hoddjeu,Dorina




S.C. RECONS S.A. ARAD
B-dul'luliv Maniunr. Fa
WR. Reg Com, J02/91/109¢
LIE D RO - 8189348
[el, 0257/281378/2813846 Fax 257281458
¢=mail reconsarada yahog.com

REFERAT
privind propunerea de acoperire a pierderilor contabile
din anii precedenti

A. Rezultatul brut al exercitiuluj financiar 2016 -379.176,83 lei
B. Impozit pe profit 334.670,00 lei
C. Rezultatul net al exercitiului financiar 2016 -713.846,831ei
D. Pierderi contabile din exercitiile financiare 1.759.311,99 lei

precedente neacoperite

TOTAL PIERDERI CONTABILE (C+D)
(CT. 1171Rezultatul reportat Pierderea neacoperita) 2.173.158,82lei

Prezentam componenta pierderilor contabile pe ani;
2007 Pierdere 180.492.96 lei
2008 Pierdere 395.234.02 lei
2009 Pierdere 168.593.87 lei
2010 Pierdere 420.292 .42 |e
2014 Pierdere 785.928.92 lei
2015 Pierdere 125.074.27 lei
2016 pierdere 713 .846.83 lei

2.789.463.,29 lei
In exercitiile financiare anteripare Adunarea Generala a Actionarilor a aprobut ncoperirea
pierderilor contabile din pofit dupa cum urmeaza;

Hotararea AGA nr, 2 /30,04.2012 15.265,72 lei din profital anuluj 2| |

Hotararea AGA nr,  3/26.04.2013 297.430.40 lei din profiwl anuluj 71

Hotaratea AGA nr. 4 /16.05.2014 3.608.35 lei din profitul anuluj 7
316.304,47lei

Pierdere contahbila neacoperita la data aprobarii situatiilor financiare 2.473.154.82 loj

In conformitate cy:

art. 19, Alin (4) din Legea 82/1991 . pierderea contabila se acopera din profitul
exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve. capital social si din alte surs: ancidre.

pet, 423 din OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor cor e privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidy:

' prevede
ca;



"423 (1)Pierderea contabila reportata se acopera din profitul exercitiului financio: curent.
dupa aprobarea situatiilor financiare anuale conform legii, si cel reportat aferent exercitiilor
financiare precedente, din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hot i adunari;
generale a actionarilor sau asociatilor. cu respectarea prevederilor legale.

(2)In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acopera 1icrderea
contabila este la latitudinea adunarii generale a actionarilor sau asociatilor, respoctiv a
consiliului de administratie”.

Ordinului nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privii situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate prevede v

" 108. - In cazul in care se efectueaza reevaluarea imobilizirilor corporale. (|| renya dintre
valoarea rezultata in urma evaluarii pe baza costului de achizitie saua costului |o productie si
valoarea rezultata in urma reevaludrii trebuie prezentatd in bilan{ la rezerva din recvaluare, ca
un subelement distinet in "Capital si rezerve" (contul 105 "Rezerve din reevaliie”),

109. - (1) Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este v pitalizat prin
transferul direct in rezultatul reportat (contul 1175 "Rezultatul reportat reprezeniond surplusul
realizat din rezerve din reevaluare"), atunci cdnd acest Strplus reprezintd un ¢ o realizat.

(2) In sensul prezentelor reglementdri, cdgtigul se considleri realizar | .. wilerea din
evidenta a activului pentru care s-a constituil rezerva din reevalyare, Cu toate 1 ooston, o
parte din cigtig poate fi realizat pe misura ce activul este folosit de entita: | avest caz,
valoarea rezervei transferate este diferenfa dintre amortizarca caleulatd 1 bz valorii
contabile reevaluate si valoarea amortizarii ealeulate pe baza costului iniial 4/ o ivolui,

112. - Nicio parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuitd, direci mndirect; cu

exceptia cazului in care reprezintd un céstig efectiv realizat.”

Avand in vedere ca:

Ladatade 31,12.2016 societatea are inregistrat in soldul contului 1177 111711 TATUL
REPORTAT DIN SURPLUSUL DIN REZERVE DIN REEVALUARE SUM 3.054.473,50
lel ce se compune din:

-100.077,20 lei reprezentand surplusul realizat din ~Rezervele din e ire” a
scoaterea din evidenta a imobilului din Str. 1.C. Bratianu nr. 2 Ap.2

- 2.954.396,30 lei reprezentand surplusul realizat din “Rezervele din 1o s “incarea
fost inregistrata la 31,12.2013 diferenta din reeval uare conlorm Raportului dv  valunre nr
69/25.02.2014 intoemit de Evaluator autorizat ANEVAR pentru terenul din 2o st Mueius
Seaevola nr. 11, urmare vanzarii, in baza HCLM nr., 319/03, Ccetombrie 2011 Heantractalui
de vanzare cumparare nr.3499/09.11.2016.

Propunem acoperirea pierderilor contabile aferente éxereitiilor 110 ciire

anterioare si a pierderii contabile aferente exercitiuluj financiar 2016 din zultitul

reportat din surplusul din rezerve din reevaluare,

Fata de cele prezentate supunem spre analiza si avizare Con lui e
Administratic si spre aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor . proponeren de
acoperire a pierderilor contabile in suma de 2.473.158.82 lci din
“Rezultatul reportat reprezentand surplusul din rezerve din reevaluare™

DIRECTOR GENERA RIRECTOR EC

Ing. Puha Nicolgis 5N Ee. Hodajeu
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S.C. RECONS S.A. Arad

Arad. Calea Iuliu Maniu, F.N.. jud. Arad
J02/91/1996: CUI RO - 8189348,
Adunarea Generali a Actionarilor

HOTARARFEA Nr. 7 din 25 mai 2017
4 Adunirii Generale a Actionarilor
S.C. RECONS S.A.

Avand in vedere:

- convocatorul nr. 2087 din 19 mai 2017:

- notele explicative nr. 1763/26,04.2017 privind situatiile financiare anuale la 3 12.2016;

- referatul nr. 1764/26.04.2017 privind propunerea de acoperire a pierderilor contabile din anii
precedenti:

= raportul administratorilor nr. 1762 din 26.04.2017 pentru anul 2016 s

-raportul intocmit de catre auditorul statutar S.C. COSTI AUDIT EVALUARI SR.L. privind
auditarea situatiilor financiare( bilanfului contabil si a contului de profit si pierdere si notele
explicative la situatiile financiare) incheiate la data de 31. 12.2016;

- raportul nr. 2021 din 15.05.2017 intoemit de catre Comitetul de Nominalizare si Remunerare.
pentru anul 2016,

- laptul ca Municipiul Arad are calitate de actionar unic al 8.C. RECONS S.A.. detindnd un

numdr de 168.454 actiuni nominative, a cite 3.45 lej fiecare. reprezentind 100% din capitalul
social. eu o valoare de 581.166.30 lei,
Adunarea Generalid a Actionarilor S.C, RECONS S.A. Arad, intrunita in sedinta ordinari. la
data de 25 mai 2017, la sediul societatii, in temeiul art. 111 alin. (1) din Legea nr. 31/1990,
privind societatile comerciale. republicatd, cu modificirile si completirile ulterioare, si al art, 14
din Actul constitutiv al S.C. RECONS S.A., adopla prezenta

HOTARARE:

ATt 1 Se aproba bilanul contabil al 8.C. RECONS S.A. pe anul 2016 si situatia contului
de profit si pierdere la 31.12.2016.

Art. 2 Se aprobi acopetirea pierderilor contabile aferente exercitiilor financiare anteripare
$1 a pierderii contabile aferentd exercifiului financiar 2016, in suma de 2.473.158.82 lei din
“Rezultatul reportat reprezentand surplusul din rezerve din reevaluare™.

Art. 3 Se aprobi raportul administratorilor pentru exercifiul financiar incheiat |a
31.12.2016.

Art. 4 Se aproba descarcares de gestiune a administratorilor si a directorulu] general al
societdtii pe anul 2016,



Art. 5 Se aproba raportyl auditorului statutar privind auditarea situatiilor financiare

(bilantului contabil sia contului de profit si pierdere si notele explicative la situatiile financiare)
incheiate la data de 311 2.2016.

Art. 6 Se aprobd Raportul Comitetului de Nominalizare si Remunerare din cadrul
Consiliului de Administratie al S.C. RECONS S.A., pentru anul 2016, in forma prezentati.

Art. 7 Prezenta Hotiirdre sc va publica pe site-ul societiii si se va comunica cu:
-Primaria Municipiului Arad, Serviciul Socielifi Comerciale, Monitorizarea
Serviciilor de 1] ititi Publice:
- Serviciile §i compartimentele interesate.

Presedinte Consiljul de Administratie, Secretar Consiliul de Administraie,
Ir. Vasii Vlasile AL M Ec. Ardélean Cornelia
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EXERCITIUL | EXERCITIUL
Shesificars FINANCIAR FINANCIAR
2015 2016
— lei - — lei -

Incasiri din vanzari 7.565.129 7.650.013
Incasiri din dobinzi 113 114
Alte incasari 376.873 108.792
TOTAL INCASRI DIN EXPLOATARE 7.942.115 7.758.919
Pligi cumpiiriiri de stocuri $i servicii 4.930.883 4.356.425
Pliti citre salariai si in numele acestora 2.316.357 1.753.846
Taxa pe valoarea adaugata 987.957 1.299,191
Alte impozite si varsaminte asimilate 373.332 1.723.902
Plata altor cheltuieli din exploatare 402.902 29.146
Plata dobinzilor 1] 0
TOTAL PLATI DIN EXPLOATARE 9.011.431 9.162.510
Flux de numerar din activitatea de 1.069.316 -1.403.591
exploatare
Incasiiri din vinziri active imobilizate 0 3.546.254
Pliti cumpiiriiri active imobilizate 82.240 193.773
Flux de numerar din activitatea de

-82. S52,
INVESTITI 82.240 3.352.481
Incasari din majorarea capitalului social 0
lm:asarlu din rrila:;orarea subventiilor 1.063.652 0
pentru investitii
Incasari din imprumuturi 0 0
Plati legate de reducerea capitalului 0 0
Plati legate de ratele de lesing 0 0
TOTAL FLUX DIN FINANTARE 0 0

-87.904 1.948.890
SOLD INITIAL 219.662 131.758
SOLD FINAL 131.758 2.080.648

-87.904 1.948.890

DIRECTOR GENE AL MU INTOCMIT
PUH W e ‘&% DIREETOR ECONOMIC
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BC rude
SC COSTI AUDIT EVALUARI SRI,

CAMERA AUDITORILOR
FINANCIARI DIN ROMANIA

Autorizatie CAFR nr.844/23.09.2008

Cod fiscal RO 24359380, Reg.Com. 2/1505/2008
Arad, Str. Adam Muller |Guttenbrunn ar, 187

Tel. /Fax 257285188, Tel/Fax 0257289818

E_mail: bobycostit@gmail.cop s costiaudit.gmail.com
Banca: INTESA SANPAOLO ROMANIA ARAD,
Cont: RO 53 WBAN 251 1000002512413

RAPORTUL

AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Asociatii Societatij SC RECONS SA

Opinie fird rezerve

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii SC RECONS sA
(“Societatea™) care cuprind bilantul 1a data de 31 decembrie 2016,

P Valorilei ]

F;‘mﬁv net 5.559.933
Cifra de afaceri e 6.303.262

| Rezultatul exercitiului ~ 718.847

In opinia noastra, situatiile

pozitiei financiare a Societa
rezultatului operatiunilor sal

financiar incheiat Ia
Finantelor Publice nr.
contabile privind situatiile

tii la data de 31
e si a fluxurilor
aceasta data in conformitate ey Ordinul Ministrulu;
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor

financiare anexate ofera o imagine fidela a
decembrie 2016 precum si a
de trezorerie pentruy exercitiul

financiare anuale individuale sj situatiile

financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nqr.

1802/2014").

Baza pentru opinie

1 Am desfasurat auditul nostry

in  conformitate cu  Standardele

Internationale de Audit ("ISA”). Responsabilitatile noastre in baza acestor

standarde sunt

descrise detaliat

in  sectiunea “Responsabilitatile



faportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate,
raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatij care sa nu fie
In concordanta, in toate aspectele semnificative, ¢y informatiile
prezentate in situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate .

In plus, in baza cunostintelor s intelegerii noastre, dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat 1a data de
31 decembrie 2016 cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am
identificat informatii incluse in Raportul administratorilor, care sa fie eronate

semnificativ.,

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare

5. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor
financiare, care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMEP nr.
1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea i considera
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

6. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru
evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru
prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare 1 continuitatea
activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii,
cu exceptia cazului in care conducerea, fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicj o alta alternativa
realista in afara acestora.

7- Persoanele responsabile cu suvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatij.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
Jinanciare

8. Obiectivele noastre constauy in obtinerea unei asigurari rezonabile
privind masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in

3




din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului, Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi
mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii,

* Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor
financiare, inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care
situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la
baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

11. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte
aspecte, aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si

principalele constatari, inclusiv orice deficiente semnificative ale
controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Data 28.02.2017

(3]
AUDITOR INDEPENDENT| &

5
L

¥ B
Dr. ec. COSTI BOBY in calitate de'ﬁaf;dif'r, administrator, legal autorizat si semnez
pentru §i in numele SC COSTI AUDIT EVALUARI SRI, cu sediul in Arad
sStr.Adam Muller  Guttenbrunn nr.187, CIF. RO24359380, ap.17,
J/02/1506/2008, Autorizatie Camera Auditorilor din Roménia Nr. 844/23.09.2008



S0 RECONS 5S4 of ROB189348 rc. J02/91/1996 Capital social 581760
ARAD str 8-DUL JULIU MANIU rir. FN cod postal 310169 jud. ARAD tel. 0267281376

01.12.2016 -- 31.12.2016

Balanta de verificare

) Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea confulul 7 - . c = " ——a 7
Debitoare  Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare = Creditoare | Debitoare Creditoare | Debitoare  Creditoare
1092 | CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 0.00]| 581 166,30 0.00 _ 0.00 0.00 0.00- 0.00 581 10630 ‘000 581 166,30
105 |REZERVE DIN REEVALUARE 000 G085 33648 @00 | 0.00 2 954 395,30 | 0.00 2 054 39620 & 085 336,48 000 | 2130 840,18
1061 REZERVE LEGALE 000 &7 080.42 0.00' 0.00 .00 0,00 0.00 | &7 080 42 oo0| 6708042
10681 | ALTE REZERVE CONSTIT DIN PROFIT 000 24 024.70 0.00 0.00 004 0.00 000 | 34 924 70 0.00 34 92470
10682 'SURSE PROPRII DE FINANTARE DIN PROFIT 00D 88544955 000 | 0.00 0.0t | 0.00 ooo| 88544955 000 88544855
10883 |ALTE FONDURI ALOCATI DE LA BUGET HG 0.00| 18 456.20 000 0.00 000 0.00 0.00 19 45620 0.00 15 455 20
1381 _
0584 | ALTE FONDURI DIN REEVALUARE -SPATH 000 722.81 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 | raz e 000 | 72251
| COMERCIALE m "
10885 DIFERENTE REEVALUARE M SCAEVOLA 0,00 30 9186 D.0¢ 0:00 0.0% 0,00 000 39 B9 186 0,00 36 891 88
10686 | REZERVE DIN REEVALUARE MOBIL 0.00 218 596,69 D09 0.00 0.00 | 0.00 0.00 218 58559| 000 21688659
| DRAGALINA _ | .
1171 'REZULTATUL REFORTAT - PROFITUL 1634237.72| 0.00 0.00 0.00 125 07427 noo| 175931190 ooo| F7sBaTEE .00
NEREP | FIREDERE NEAGOP.
175 'REZULTATUL REPORTAT DIN SURPLUSUL ooo 10007720 0.00 | 0:00 000 295439630 000 305447350 D00 | 3054 47350
| DIN REZERVE DIN REEVALUARE _ . _ _
121 | PROFIT 5l FIERDERE 125 074 27 noo| to2s0187eE| 1o3ZZiedo| 109149581 1032618655 | 1104003338 1032618653  T1IB46E5 b.oa
1673 | ALTE IMPRUMLITUR] -GARANTI| CHIRI 000 B8 416.02 77103 60,00 T | 831466 77103 80 101.36) 0.00 | 793303
Total sume clasa 1 175831198  B121507.23 125082871 103379618 130850071 132727 ISTS4 51270 2130377540 247315684 BA1242154
205 CONCESIUNI, BREVETE, LIGENTE, MARG BB 625,45, .00 0.0g 0.00 0.00 o0e 66 62545 0.00 BE 625 45 0.00
COMERCIALE
2111 | TERENURI 3 776 966,00 0.00 .00 | 0.00 .00 298250000 G77686600 298250000 79448800 00
2 CONSTRUGCTIECU VAL INV. MAI MARE 1800 1428 20061 | 0.00 o.00 000 Do 000 1426 20061 ool 142829061 0.00
2123 \CONSTRUCTI CU VALINV. MAI MICA 1800 5 600.00! .00 o.00 0,00 .00 | 0.00 5 600.00 | o.00 5 600.00 | .00
213 ECHIFAMENTE TEHNOLOGIGE M5 446.11) o.00 n.oo 0.0 o 8B 81272 315 44811 B8 E1272  228635.3% 000
| (MASINLUTILAJE)
2133 MULOACE DE TRANSPORT 367 V1275 0.00 000 | .00 0.0 0.00 387 11275 | ooa| a6 12T oa0
2144 MOBILIER, APARATURA 51116.32, 000 .00 000 11378.00 7 075.66 £2 494 33 7 O7E.E 55 £14 66 .00
BIROTICA ECHIPAMENTE R._
2142 |ALTE ACTIVE CORPORALE DE NATURA 0.00! 0.00 000 0.00 1:048.00 | o0 1 04800 0,00) 104800 0,00
| OBIECTELOR, . _
215 INVESTITI IMOBILIARE 1504 000.00 0.00 0.00 | 0.00 0.00 000 1 504 000 00 0o 1 504 00000 ooa
231 IMOEILIZARI CORPORALE IN CURS DE 0.00, .00 192 87620 | 0.00 205 302.20 | 12 426.00 205 30220 1242600 19287620 0
EXECUTIE
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S.C. RECONS 3A cf ROBIB9348 rc JO2/91/1996 Capital sovial 581166
ARAD str. B-DUL JULIU MANIU nir. FN cod postal 310169 jud. ARAD tel. 0257281378

Balanta de verificare
01.12.2016 - 31.12.2016

. . Solduri initiale an Rulaje perioada Total ruiaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului - . - - - ; : - . -
| Debitoare = Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare Creditoare | Debitoare  Creditoare | Debitoare | Creditoare
26TE |ALTE CREANTE IMOBILIZATE 12 564.74| 000 0.0o oo 0.0 ooo 12 564.74 | 0,00 12 564 74 “ n.oo
2805 | AMORT. CONCESIUNI, BREVETE, LICENTE, 6.00| a7 875 43 0.00 | 87,87 D | 10 686,02 0.00 | 40 G84.45 0.00 _ 48 664 45
| MARCI COMERCIALE _ _ |
2812 {AMORT. CONSTRUCTILOR .00 284 061.20 n:oo 12355.16 000 148 252,07 oooo 442 323 27| 0.00 442 323 27
28131 _ AMORTIZAREA ECHIPAMENTELOR 000 M3 2480 Q.00 94978 &8 81272 _ 11 397,09 881272 | 225 22189 0.00 | 138 400,17
| TEHNOLOGIGE | | | __
28133 [ AMORTIZAREA MIJLOACELOR DE o.00 341 363 67 oog 760:28 000 536331 0.00 350 726,98 000| 35072698
| TRANSPORT
28141 | AMORTIZAREA MOBILIERULUI APARATURA 000  2reireEs 0.00 | 377,00 707968 41006.39 707986 | 316242 000 | 24584560
'BIROTICA | | | | ]
Tetal sume clasa 2 7527 123,98 914 84296 162 876 20 15 330.10 3362058  I2TLEIEZE T R4) 34458 418937022 A4B54633E0 1 00266846
301 | MATERI PRIME 414805 0.60 50 603,27 | B0 145 88 342 817.03 | 34658569 346 056 08 | 346 585 89 376,39 o.00
3021 MATERIALE ALXILIARE BG DB0.04/ 0:00 100 0B7.13 | 131 52518 785 73607 | BOT 656,98 BT1 706,08 | 807 856.98| 63839.10 | 0.00
aga2 COMEUSTIBIL 0oy, .00 B 558.84 B 558 88 T4 388.08 7438818 T4 38816 | 74 386,18 ] o.00
3028 | ALTE MATERIALE CONSUMABILE 0.00] 0.00 170253 170253 1707324 1707324 1707324 1707324 0.00 0.00
03 MAT. DE NATURS OB, DE INVENTAR 000 0.00 J2 88202 | 3092534 1684 812,10 183 165.51 1BEgiE 8 | 183 155.51 1 75668 _u.m.
33z | SERVICI IN CURS DE EXECUTIE .00, 0.00 000 2152281 B42450.13  B42450.13 84245013  g4245013 0.00 000
345 |PRODUSE FINITE 0.00! 0a 130 560 69 151 85385 57461580 70 G8B.BO 574 61560 570680 90 382670 0.00
348 | PRODUSE REZIDUALE o.60| o.oo 5.320,00 532000 532000 | §320.00 532000 | 5 320,00 0.00 | 0.00
Total sume clasa 3 B0 200 13 0.00 328 uw.u TE B14 258 BY 2 B27 31136 2847 837 81 2717 530 48 2 647 63T 61 B9 632 87 000
401 FURNIZORI 000 65918319 445 516,02 IBICAAIS|  4B1TI30TH| 422845418 461113875 4 88763724 000, 27649763
404 | FURNIZOFI DE IMOBILIZARI o.0a) 0.00 178 86219 | 178 B6Z 18 17885218 17886219 17886219 | 178 8621 6.00 | .00
4091 .T._._ RNIZORI — DEBITORI PT. CUMBARAR| DE .00 0.00 16 867.00 o.0o 34 267 00 000 34 267,00 0.00 34 267.00 0.00
| BUNURI {(STOCURR [
4082 | FURNIZOR! — DEBITGRI PT. FRESTARI DE 3.000.00/ 000 .00 & 80000 16 35000 | 18360.00 19350.00 19 350.00) 0.00 | .00
CBERMICH _ ” _ “ _
4111 |CLIENTI 4T0 93264 0.00 1621 57127 | 96EBE0ES | 1141997407 | 1128975674 1188080871 11280 7567 601 148,67 | 0.00
4118 | CLIENT! INCERT! SAU IN LITIGIU 161 141.53/ 0.00 34 147 54 793202 34 14754 | To3z92 185 269.07 roazmal 8735645 | 0,00
418 (CLIENTI - CREDITORI 0.0g 540.66 Rl “40625.00 .00 0.00 0.60 S40.65 .00 540 B
421 | FERSONAL - SALARI DATORATE 0.00 60651.74 taa .._E.m.mm _ 1B BAT.00 2157 442,83 _ 2 154 2d6.00 215744283 2225657 T4 .00 B8 184 91
473 PERSONAL - AJUTOARE MATERIALE 0.00| 7E2.26 178275 1735.00 37 26219 31 270,00 a1 29219 3200224 o a0 oy
DATORATE
Em | AMANSURI ACORDATE PERSOMALLILLY o.00 000 A% 53000 48 53000 a5 aro.on _ 585 87000 525 970.00 5as mﬂu..__”__u_. 0.00 [ .00
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5.C. RECONS SA cf ROB189348 rc J02/97/1996 Capital social 581166

ARAD str, B-DUL IULIU MANIU nr. FN cod postal 310168 jud. ARAD tel, 0257281378

Balanta de verificare

01.12.2016 -- 31.12.2016

Pagina 36 SAGAC

Solduri initiale an Rulaje periocada Total rulaje Sume totale i
Cont Denumirea contulul - i = _ == - il Avsiic Sl
Debitoare | Creditoare | Debitoare = Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare Creditoare
427 RETINERI DIN SALARI DATORATE TERTILOR 0.00 | 15 6B7.00 15 220,02 1501801 142 94702 151 735 02 142 G4702 | 167 402,02 000 24 455.00
428 |ALTE DATORI S| CREANTE IN LEGATURA CU n_._un__ 2267080 4 008 59 | & 06524 9 22a8e _ -11 325.56 §228.80 11 345 24| o.on 2:118.35
| PERSONALUL _ . _ ! ,
4281 |ALTE DATORI IN LEGATURA CU 0,00 8,00 0.00| 0.00 0.00 | 22 670,80 0.00 22 870,80 0.00 27 670,80
PERSOMALUL . _ :
4311 ..._UDI._._AEE.E UNITATI LA ASIGURARILE 000 20 TAT.00 33 463.00 _ 31 Q0700 “381 523,00 382 T83.00 581 52300 | 412 530,00 0.00 31 007 00
 SOCIALE _ _ .
4312 CONTRIBUTIA PERSONALULUI LA 00 1 ¥79.00 22 25500 20 624 00 26369700 254 542.00 253697 00 274 321 06 008 20 624,00
ASIGURARILE SOCIALE | . _
4313 'CONTRIBUTIA ANGAJATORULUI - 0.00 9 407 00 12879.00 18 047.00 15860200, 157 532.00 15890200 166 939.00 000 | 8037.00
| ASIGURARILE SOCIALE DE SANATATE _ | _ .
T u i |
4314 | nﬂi._.m.nm__..__.:} ANGAJATILOR - ASIGURARILE 0,00 10 285.00 11 58000 | 10 722.00 131 414.00 131°841.00 13141400, 142 136,00 o.po 1072200
'SOCIALE DE SANATATE _ ;
4315 | CONTRIBUTIA ANGAJATORULUACCIDENT 0:00| 442.00 53100 489.00 5 852.00 | 5908.00 5 662.00 | & 351.00) fo0 | 489,00
DE MUNGA | m _ gl . . .
4371 CONTRIBUTIA UNITATH LA FONDLUL DE _”ZE 1 218:00 1 440,00 1313.00 15 885.00 | 18 079.00 15 985,00 _ 17 298.00 oo | i313.00
SOMAL _ . . . .
4372 | CONTRIBUTIA PERSONALULUI LA FONDUL 000 824.00 974.00 886,00 10 750.00 | 10.812.00 1075000 | 11 636,00 0.00 886.00
|DE SOMAJ _ _ .
4411 IMPOZITUL PE PROFIT 0.00 0.00 .00, 334670.00 0.00 334 670.00 0.0 34 670,00 2.00 334 670,00
4423 | TVA DE PLATA 0.00 80 924 00 587 841.23 | o194823| 120919328 1310177.98| 1200183.38| 1391101 38 0.00 91 908.00
4426 TVA DEDUCTIBILA .00 oog TT 15618 ! Tri5618 55811879 | 596 118.79 506 118,79 “ 596 1187 0.00 000
4427 | TVA COLECTATA 0.00| 0,60 169 104,41 | 16010441 190629225 1P0629225| 1S0B20225) 100829279 000 000
A4ZH Twis NEEXHZIBILA 0.o0oi o.00 11 783,87 | 2080.79 TTE95.3 68 48925 TT 68533 GH 48925 8 206.08 ooo
4441 | IMPOZIT SALARI FRODUCTIE 0.00! 25 250,00 26 182.00 _ 23 735.00 301 877.00 _ 300 344.00 301 877,00 325 594 00| 0.00 | 2371700
A46 ALTE IMPOZITE. TAXE Sl WARSAMINTE 0.00 110 535.00 34 5B£.00 | 0.0 47542170 384 86470 AT5 421,70 _ 475 369.70 22.00 ! 0 o0
ASIMILATE _
4481 | ALTE DATOR! FATA DE BUGETUL STATULUI o0 18 28200 205.00 | 205.00 38 568 40 | 2027640 36 550,40 | 38 558,40 0.00 0.00
4611 DEBITORI DIVERS! PRODUCTIE 85 284 20 0.00 20 15797 7 208 48 92 786.53 05 059,48 178.070.73 95 959 48| 211127 | 0,20
4521 | CREDITORI DIVERSI PRODUCTIE n_.?u" 1125.01 o.00 .00 0.0d | ._mm.m_n 0.0 1.781.25 0.00 " 128125
471 CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS 23 454 ._n.m 0,00 B 314 82 31e81.70 a7 5435 377 186.02 204 8997 65 AT 18802 17B11LET | 0.nQ
472 VENITUR! INREGISTRATE IN AVANS 000, 0.00 BT 55905 | 0.00 T43Ge3EE | 74388356 743 683.56 743 683.56 0.00 | 0,00
A7E DECOMTARI DIN OPERATIUNIIN CURS DE 0.00 0.00 -337 -0.83 120575 1.205.78 120578 120578 0.00 LeREY
CLARIFICARE . :
401 AJUSTAR| - DEPRECIEREA CREANTELOR - go0 161 14153 793282 | 34 147 53 7.932.90 34147 53 7e3z62 | 165 Mwm_.om_ 000 | 18735614



S.C RECONS S5A cof RO81689348 rc J02/91/1996 Capital social 581166
ARALD sir. 8-DUL ILLIU MANIU pr. FN eod postal 310169 jud. ARAD tel 0257281378

Balanta de verificare
01.12.2016 -- 31.12.2016

Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale \—
Cont Denumires confului - : - ; =3 : =y = 1

Debitoare Creditoare | Debitoare = Creditoare | Debitoare Creditoare | Debitoare ' Creditoare | Debitoare | Creditoare

_ |CLIENTI _ _ | _ *
Total sume clasa 4 T3 A12.47 1 22847618 3053 697 .83 2E14561.76 2610206271 2578270166  ZOBASETEIS 270D 177 86 03192414 1107 22581
608 |ALTE INVESTITII FE TERMEN SCURT SI 1000 .00 o.oo 000 0.io 000 10.00 ovog} 10.00 | n.0a

|CREANTE ASIMILATE

5113 |EFECTE DE INCASAT 12000 00/ 0.00 0.00 0,00 0.0 0,00 12 000.00 | 0,00 12 060,00 | 0.0
5134 | CONTURI LA BANCA, IN LE| a.aa.. .03 o.an 0.00 1600 000,10 0.00 160000000 | 000 10000000 0.00

51211 | CONTURI LA BANC! IN LEI BANG POST 18508 18| 0,00 20042808 | 21320262| 7ata1ese|  7as7esd2| 7432 e84.08 | 738678532 7582877 | 0.00 ]
51213 _ CONTURI L& BANC| TREZORERIA 21094 0:00 536 621.03 1211 138,83 4 760 218.45 . 4 520 568.61 4 TEO 424 30 4 520 56564 229 BEO.7R 000
51214 |CONTURI LA BANGC| TREZORERIA POPRIR] 0,80 000 0.00 | 0.oo 9505112 85 054 92 95051.92 95 051 87 0.00 | 0.00
51215 | CONTURI LA BANCI TREZORERIE -GARANTII 44 T24.97 .o 00141 | oo 27 0.A 11 006 92 7178525 11 08692 B0 68833 _ n.00
51216 | CONTURI LA BANCI CEC 185118 0,00 287377 | 379842 50 594 5 | 5083806 52 64574 | 50 834 08 170768 0.00

51218 CONTURI LA BANCI -GARANTI| MATERIALE 22 18080 0.00 5 58524 346884 5 565 2 3462 80 27 77604 | 3 468 89 24 307.15 | 0.00|
5124 CONTURI LA BANCA IN VALUTA 123551 o0 0.00 10094 oo | 22103 123651 221.03 1014.48 | 5.00

53N CASA IN LE| 42 umm..hm.. 0.00 ITE 12075 22827427 5064 5753 B 020 354 72 5107 515.84 | 5 020 354 72 87 16112 ._“_.b|....__
5328 {ALTE VALORI a0 ! 0.00 18607 .05 _ 18 540,06 108 41401 108 368.15 108 414,00 108 366,15 47 BS 0.00
542 | AVANSLIRI DE TREZORERIE (R ] o.0o 18 TO00.00 _ 15 00000 143 985.4) _ 145 683 40 143 583 .40 143 2873 40 000 0.00
[s81 VIRAMENTE INTERNE 000| 0.00 16262474 | e2G2474| 774297 7754257.28] 775420728 | 775429728 0.00 | 009
Total sume clasa 5 143 788,81 000 130085397 186029957 2701394060 2506501230 27 15771BM6 2508501230 2092 706.16 0.00
601 CHELT. CU MATERIILE PRIME 0o .00 B9 145,88 6914588 346 559561 ‘346 595 69 346 595 69 | 348 505,89 0.00 | 0.00
6021 |CHELT. CU MATERIALE AUXILIARE 000 0.0 131 525,13 131 525,19 BO7 956 94 50795628 BO7 956,98 'B07 956 5 000 | 0.00
B2z |CHELT. PRIVIND COMBUSTIBILUL o.00! 0.00 B 55E.83 | 8568 83 74 38811 | 7438871 7438811 | 74 388,11 0.00 o0g
BO2E | CHELT.CU ALTE MAT COMSUMABILE o6 o.00 170255 170253 1707324 17 073.24 1707324 | 1707324 0,00 | 0.00
&03 |CHELT, CU OBIECTE DE INVENTAR 0.0a (R 26-998. 87 26 DaB.ET 170 228 84 178 228 .84 179 228 84 irg Hm.ma_. 0.00 i .00
505 |GHELT. CU ENERGIA SI APA @.00; 0.00 26308.07 | 26 308.07 637 36886 637 366.88 63736283 | 637 36889 0.00 | 000
a0 REDUCERI COMERCIALE PRIMITE 000 Q.00 5490 | 54,90 373,58 arasq 373.59 wu.u.mi (VR3] ! 0.0a
B11 |CHELT. CU INTRETINEREA 51 REPARATIILE 0:00; 0.00 0,00 | .00 £ 096,96/ 6 096.96 6096 95 | 6 09595 000 | 0.00
612 CHELT U REDEVENTE, LOCATILE DE 0.00 0.0G 000 [l ] 133 728,54 133 778 54 133 728 54 135 T28.54 000 | 008

GESTIUNE S| CHIRILE

613 |CHELT. €U PRIME DE ASIGURARE 0.00/ 0.00 115325 | 115525 12 57088 12 570,88 1257085 12 57086 .00 | 0,00
521 CHELT CU COLABORATORI 0.00] 0.00 15 600.00 15 G00.00 206 700 nn__ 206 700,00 206 700 00 206 70000 000 0.00
G622 ”_UIM_.H ﬂ_.._ ﬂﬁ..._._r-ﬁm-_n_}z_m =l GEGN____E...M 00| 000 ‘B O§8.00 8 4800 46 171.33 46 171.33 46:771.33 | 48 171,53 000 | o.0a
623 CHELT. DE PROTOCOL. RECLAMA 51 oo 0.00 B 071,70 071,70 14 81180 14 811,80 14 811:80 . 14 B11.60 000 0.00
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S.C. RECONS SA cf RO8189348 rc. J02/91/1996 Capilal social 581166
ARAD str. B-DUL JULIU MANIU v, FN cod postal 310169 jud. ARAD tel. 0257281378

Balanta de verificare

01.12.2016 -- 31.12.2016

. Solduri initiale an Rulaje pericada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului - i . 7 - : o ; 3 = : - -
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare
| FUBLICITATE | |
624 “nxmﬁ CU TRANSPORTUL DE BUNURI 51 000 o.00 25000 | 250,00 1735.00 173500 173500 | 173500 0.00 | .00
| PERSONAL [ _ | |
626 | CHELT. POSTALE SI TAXE DE £.00] .00 316667 3166 57 66 216.02 | 66 216,02 66 216.02 66216 02 0:00 0.00
| TELECOMUNICATI |
827 | CHELT. CU SERV BANCARE St ASIMILATE 0.00 0.00 84785 | B4T 65 2913201 | 2813229 2913221 | 2813221 0.00 | g.00
828 ALTE CHELT CU SERVICILE EXECUTATE DE o.00| t.00 74 20285 74 20285 112763038 11753088 112753038 1127 5308 n.00 | 0.00
| TERTI |
535 CHELT, CU ALTE IMPOZITE, TAXE S 0.00! o000 2817811 | 2917811 35257319 352 573,18 352 57319 352 57319 0.00 | 000
VARSAMINTE ASIMILATE _ _ _ _
B4 CHELT. CU SALARIILE PERSONALULLI 0.00; 000 180 514,00 | 1B051400| 218401400 216491400| 216401400, 2 164 914.00 000 0.00
6421 CHELT CU AVANTAJELE IN NATUIRA 0.00, 0.00 13 200:00 | 13200.00 25 20000 | 25 260.00 25 200,00 25 200,00 0.00 | 0.00
| ACORDATE SALARIATILOR _ m | _
B422 | CHELT CU TICHETELE DE MASA ACORDATE 0.00 0.00 534008 5 340,08 B3 186,15 83 166.15 B3 168.15 B3 16615 0,00 0.00
| SALARIATILOR |
6451 "GHELT, PRIVIND CONTRIBUTEA UNITATI LA .00 0.00 31 007.00 _ 31007.00 3749 050,00 | 379 050:00 379 050.00 "3T9 050,00 .00 _ 0,00
| ASIGURARILE SOCIALE _ " | _
8452 CHELT. PRIVIND COMTRIBUTIA LINITATI 0.00, 0,00 1.313.00 1.313.00 16 079,00 1607800 16079.00 16 073 00 0.00 £.60
PENTRU AJUTORUL DE SOMAJ | _
6453 | CHELT. PRIVING CONRIB. UNITATI LA ASIG. a.Em 0.0 11 865,00 _ 1186500 14348500 | 143 485,00 143 485 00 _ 143 485,00 000 .00
| SOCIALE DE SANATATE | . m | |
G458 |ALTE CHELT PRIVIND ASIGURARILE 51 0.0 0.0 488,00 458,00 21 980.80 21 98000 21 90090 21 560 60 0.00 | 0.00
PROTECTIA SOCIALA
654 | PIERDER} DIN CREANTE 5! DEBITOR] 000 0.00 793292 | 793292 793207 1932.92 793292 | 7 94z 82) 000 _ 0.00
| IVERSI ; __ . [
B581 | DESPAGURIRE, AMENZ SI PENALITATI .00 0,00 205,00 | 205,00 20 528 41 20 526 40 20 52640 20 526 40 000 /00
6583 | GHELT. ACTIVELE CEDATE 1 ALTE 0.00| 0,00 0.00 | 000| 298250000 298250000| 298250000 | 2982 500,00 000 | 0.00
| OPERATIUNI DE CAPITAL _ | |
B588 | ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE .00 o.00 Ta12.27 T4 21 502,28 21 802,78 21 502 28 21 502.28 .00 0.00
6a11 |CHELT. DE EXPLOATARE CU AMORTIZAREA o S_ 0/00 15330.10 | 15 33010 18371788 183 717 66 18371788 183 717,84 0.00 | 0,00
IMOBILIZARILOR _ m _ _
£514 {CHELT. CUAJUSTARILE PT. DEPREC .00 0.00 34 147 83 3414753 34 147.53 34 147 .53 34 147 53 34’147 53 0.00 | 000
{ ACTIVE CIRCULANTE [
641 [CHELT. CU MPOZITUL PE PROFIT o0a a0 334 870,00 334 670.00 324 670,00 | 334 B70.00 334 670.00 | 334 670.00 .00 0.00
Total sume clasa & 000 0.0a 1034 904 45 1034 044 48 10479 133.60 10479 13369 1047913360 10478 13368 0.00 .00
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5.C RECONS 5A cf ROBTEII4E rc JOZD1/1986 Capital social 581166
ARAD sir. B-DUL IULILF MANILI e, FN cod postal 310169 jud. ARAD tel. 0257281378

Balanta de verificare
01.12.2018 == 31.12.2016

Solduri initiale an m..__n_m um:onnn Total rulaje Sume
Cant Denumirea contulul - ; - ol i = E_..mﬂa Solcht finale
_ Debitoare  Creditoare | Debitoare Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare  Creditoare | Debitoare | Creditoare
TO15 |VEN. DIN VANZAREA PROD. FINITE n.00| 0,00 365 41215 | 38541315 B2 538 57 | 026 636 57 626 638 57 | 526 638,57 a.00 | 0.00
o3 _ VEN. DIN VANZAREA PRODUSELOR a.S_ 0,90 5 320.00 5 320,00 5320.00 | 5 320,00 £320.00 § 320,00 .00 /oo
|REZIDUALE _ [ :
|
704 VEN. DIN SERVICH PRESTATE 000! 000 207 332 59 222 52259 BGD 164,14 BEO 164 14 BE0 164,14 | BEC 164,14 o 0o 0.00
705 | VEN. DIN REDEVENTE 51 CHIRII oo 0.00 267 664 62 | 287 964,92 34B4 91665 3484 91669 S4B 01665 3404 91680 0.00 _ 0,60
7OT VEN DIN VANZARI DE MARFURI o.ag 0.0 0.00 | 0.00 858 59 | BEB.ES B5E.69 | BS54 B0 0,00 | .04
208 ['VEN DIN ACTIVITATI DIVERSE 0.00] 0.00 79 84916 “ 7984016 1 325 363.51 1325 363,51 132536351 132536361 0.0 | 0.0
711 WVARIATIA STOCURILOR 0,00/ 0,00 131 963.32 | 151 953,52 576 008 93 | 576 008 93 576 008 93 | 576 008,84 0.00 _ .0t
712 |VEN, AFERENTE COSTURILOR SERVICIILOR 0,00/ 0.00 21522610  21522810| 10786581  1078658.14| 107BESE14| 107865614 000 | 0.00
| IN CURS DE EXECUTIE | [ -
722 WEN. DIN PROD. DE MOBILIZARI 000/ 0.00 43 #2438 43 524,38 43 B2E 36 | 43 B24.38 43824 58 | 43524 38| 0.00 0,00
CORFORALE !
7581 VEN. DIN DESPAGUBIRI, AMENZI 51 000" 000 18 122:43 | 18122 43 18 522 43 | 18522 43 1852243 19 522 43 0,00 _ 0.00
|PENALITATI \ eilll =
ThE3 VEN. DIN CEDAREA ACTIVELOR o.00! 0.00 0.00 0.00 2855 21200 2 055.212.00 295521200 | 295521200 .00 . 000
7588 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 0,00 0,00 1000243 1000243 257 65243 | 257 85243 PETEEZ 43 257 6524 0.00 0.00
766 VEN. DIN DOBINZ| 6,00 0,00 5506 5098 113,60 113.60 113,60 11360 0.00 o.00
7E14 [ VEN. DIN AJUSTARI PT. DEPR. ACTIVELOR 0,00/ .00 7 @320z 7 o3z.a2 7aazaz| 7 43282 Toazes | 753z 42 0.00 0,00
| CIRCCULANTE _ _ m 5
Total sume clasa 7 0.na 0.0 1978 003 36 137800336 1124218645 1924218643 11242 18643 11247 186.43 0.00 0.00
Totaluri: 10264 B26 38 10 254 826 38 B 540 688,33 BS4RBEE 33 B1T773ATEAI 91 T7R4TEA2 10200800250 10203830250 10222 MSET 10229915 8

DIRECTOR DENE

Conducatorul compartimentului finandar-cantabil,
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